## F.No. CD-11012/01/2023-Coord. Government of India Ministry of Road Transport & Highways (Coordination Section) Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

Dated the 12th May, 2023

## **OFFICE MEMORANDUM**

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of April, 2023.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of April, 2023 is enclosed herewith for information.

(A. K. Shrivastava)
Under Secretary to the Govt. of India

Encl. As above

To,

- 1. All Hon'ble members of the Council of the Ministers, Government of India.
- 2. Vice Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
- 3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
- 4. Director Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhavan, New Delhi
- 5. All Secretaries to Government of India
- 6. Secretary to the President of India, New Delhi
- 7. Secretary to the Vice President of India, New Delhi
- 8. Information Officer, PIB, Shastri Bhavan, New Delhi

## Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of April, 2023.

- Award and Construction of National Highways The Ministry has constructed 523 km of National Highways during April in 2023-24 as compared to 578 km constructed during the corresponding period in 2022-23. The award figure is 114 km during this period as compared to 201 km during the period in previous year.
  - 2. Inauguration and Foundation Stone laying of Projects by Hon'ble Prime Minister Hon'ble Prime Minister inaugurated and laid the foundation stone of road projects worth about Rs.3,700 crores at Chennai , Tamil Nadu. He inaugurated 7.3 km long Elevated Corridor in Madurai City and 24.4 km long four-lane road of NH-785. He also laid the foundation stone for the construction of road projects on NH-744, Construction of these roads will boost inter-state connectivity between Tamil Nadu and Kerala and will ensure convenient journey for pilgrims visiting Meenakshi Temple in Madurai, Andal Temple in Srivilliputhur and Sabrimala in Kerala.
  - 3. 2<sup>nd</sup> Meeting of the Consultative Committee attached to Ministry of Road Transport & Highways The 2<sup>nd</sup> meeting of the Consultative Committee attached to the Ministry of Road Transport & Highways was held under the chairmanship of Shri Nitin Gadkari, Hon'ble Minister (RT&H), on 10<sup>th</sup> April, 2023 at Srinagar. The Committee discussed the implementation of Voluntary Vehicle-Fleet Modernization Program (Vehicle Scrapping Policy), Bharatmala Pariyojana, implementation of Greenfield Expressway and Tunnel Projects being carried out by the Ministry & its implementing agencies. The Committee also visited the construction sites of Zojila and Z-Morth Tunnel.
  - 4. Meeting of Transport Ministers of States and Union Territories (UTs) Hon'ble Minister (RT&H) chaired the meeting of Transport Ministers of States and Union Territories (UTS) on 17.04.2023 and called for the active support of States and UTs for strengthening policies and strategies for transformation of road transport sector including review of road traffic regulations, setting up of vehicle fitness stations, financing E-Buses, and streamlining the issuance of driving licenses etc.
    - 5. 'INTERALPIN,2023 Fair organized by Austria Hon'ble Minister (RT&H), addressed 'INTERALPIN 2023 Fair", the Leading International Trade Fair for Alpine Technologies, organized by Austria at Innsbruck on 19.04.2023. This Fair brings together key industry

players, service providers, and decision-makers from the Cable Car industry. Hon'ble Minster invited Austrian & European industries to be a part of India's transformation journey of reaching greater heights in this sector.

- 6. 10<sup>th</sup> Meeting for the Shanghai Cooperation Organization (SCO) Transport Ministers Hon'ble Minister (RT&H) chaired the 10<sup>th</sup> Meeting for the Shanghai Cooperation Organization (SCO) Transport Ministers at New Delhi on 28.04.2023. He called upon SCO Member States to collaborate for research and development for effective solutions to contemporary challenges in the road transport sector. All Member States supported "Concept of cooperation of the SCO Member States to decarbonizes transport, promote digital transformation and innovative technologies to achieve greater efficiency and sustainability" A Special Working Group has been established to promote collaboration among member states of the SCO in the field of transportation.
- 7. All India Tourist Permit Rules, 2023 Ministry of RT&H, vide GSR 302(E) dated 18 April 2023, has notified the All-India Tourist Vehicles (Permit) Rule, 2023 in supersession of the All-India Tourist Vehicle (Authorisation or Permit) Rules, 2021 which will streamline and simplify the permit regime for tourist vehicles.
- 8. For Alarm System (FAS) and Fire Protection System (FPS) in buses Ministry of RT&H, vide GSR 48(E) dated 27.01.2022, had extended the scope of AIS 135 in school buses and Type III category buses for incorporating provision of fire protection in the passenger compartment of the buses. The implementation timeline of this provision was twelve months i.e., 27<sup>th</sup> January 2023. However, considering the representations of automotive stakeholders, MoRTH, vide GSR337(E) dated 28<sup>th</sup> April, 2023 has deferred the date of implementation to 1<sup>st</sup> October, 2023.
- 9. Conversion of fully built vehicles into adapted vehicles for Divyangjan Ministry of RT&H vide G.S.R.(E) 289 dated 13<sup>th</sup> April 2023 has facilitated Divyangjan in the conversion of fully build vehicles into adapted vehicles through temporary registration by amending rules 53A and 53B of Central Motor Vehicles Rules (CMVR), 1989.
- Land Acquisition A total of 127 Land Acquisition Notifications were issued and Land Acquisition compensation of approximately Rs.517.45 cr were processed through Bhoomi Rashi-PFMS by the Ministry.

\*\*\*\*

## सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

विषयः मंत्रिमंडल के लिए अप्रैल, 2023 माह का मासिक सारांश।

- 1. राष्ट्रीय राजमार्गों को सौंपना और निर्माण मंत्रालय ने 2023-24 में अप्रैल के दौरान 523 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया है, जबिक 2022-23 में इसी अविध के दौरान 578 किलोमीटर का निर्माण किया गया था। इस अविध के दौरान सौंपा गया आंकड़ा 114 किमी है जबिक पिछले वर्ष इस अविध के दौरान यह 201 किलोमीटर था।
- 2. माननीय प्रधानमंत्री द्वारा परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास माननीय प्रधानमंत्री ने चेन्नई, तिमलनाडु में लगभग 3,700 करोड़ रुपये की सड़क परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया। उन्होंने मदुरै शहर में 7.3 किमी लंबे एलिवेटेड कॉरिडोर और रारा-785 की 24.4 किमी लंबी चार-लेन सड़क का उद्घाटन किया। उन्होंने रारा-744 पर सड़क परियोजनाओं के निर्माण की आधारशिला भी रखी, इन सड़कों के निर्माण से तिमलनाडु और केरल के बीच अंतर-राज्यीय संपर्कता बढ़ेगी और तीर्थयात्रियों के लिए मदुरै में मीनाक्षी मंदिर, श्रीविल्लीपुथुर में अंडाल मंदिर और केरल में सबरीमाला की सुविधाजनक यात्रा सुनिश्वित होगी।
- 3. सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय से संबंद्ध सलाहकार समिति की दूसरी बैठक श्री नितिन गडकरी, माननीय मंत्री (संड़क परिवहन और राजमार्ग) की अध्यक्षता में 10 अप्रैल, 2023 को श्रीनगर में सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय से संबंद्ध सलाहकार समिति की दूसरी बैठक आयोजित हुई। समिति ने स्वैच्छिक वाहन-बेड़े आधुनिकीकरण कार्यक्रम (वाहन स्क्रैपिंग नीति) के कार्यान्वयन, भारतमाला परियोजना, मंत्रालय और इसकी कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा किए जा रहे ग्रीनफील्ड एक्सप्रेसवे और सुरंग परियोजनाओं के कार्यान्वयन पर चर्चा की। समिति ने जोजिला और जेड-मोर्थ टनल के निर्माण स्थलों का दौरा भी किया।
- 4. राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) के परिवहन मंत्रियों की बैठक माननीय मंत्री (सड़क परिवहन और राजमार्ग) ने 17.04.2023 को राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) के परिवहन मंत्रियों की बैठक की अध्यक्षता की तथा राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों से सड़क यातायात नियमनों की समीक्षा, वाहन फिटनेस स्टेशनों की स्थापना, ई-बसों का वित्तपोषण और ड्राइविंग लाइसेंस जारी करने को सुव्यवस्थित करने सहित सड़क परिवहन क्षेत्र में परिवर्तन के लिए नीतियों और कार्यनीतियों को सुदृढ़ करने के लिए सिक्रय समर्थन देने का आह्वान किया।
- 5. ऑस्ट्रिया द्वारा आयोजित 'इंटरालिपन मेला, 2023' माननीय मंत्री (सड़क परिवहन और राजमार्ग) ने 19.04.2023 को इंसब्रुक में ऑस्ट्रिया द्वारा आयोजित अल्पाइन टेक्नोलॉजी के लिए अग्रणी अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला, 'इंटरालिपन 2023 मेला' को संबोधित किया। यह मेला केबल कार उद्योग के प्रमुख दिग्गजों, सेवा प्रदाताओं और निर्णयकर्ताओं को एकजुट करता है। माननीय मंत्री ने भारत के इस क्षेत्र में उच्च उपलब्धियां हासिल करने की परिवर्तन यात्रा का हिस्सा बनने के लिए ऑस्ट्रियाई और यूरोपीय उद्योगों को आमंत्रित किया।
- 6. शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के परिवहन मंत्रियों की 10वीं बैठक माननीय मंत्री (सड़क परिवहन और राजमार्ग) ने 28.04.2023 को नई दिल्ली में शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के परिवहन मंत्रियों की 10वीं बैठक

की अध्यक्षता की। उन्होंने एससीओ सदस्य देशों से सड़क परिवहन क्षेत्र में समकालीन चुनौतियों के प्रभावी समाधान के लिए अनुसंधान और विकास में सहयोग करने का आह्वान किया। सभी सदस्य देशों ने "अधिक दक्षता और संधारणीयता प्राप्त करने के लिए यातायात को गैर कार्बोनीकृत करने, डिजिटल परिवर्तन और नवोन्मेषी प्रौद्योगिकियों को बढ़ावा देने के लिए एससीओ सदस्य राष्ट्रों के सहयोग की अवधारणा" का समर्थन किया।

- 7. अखिल भारतीय पर्यटक परिमट नियम, 2023 सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने साकानि 302 (अ), दिनांक 18 अप्रैल, 2023 के माध्यम से अखिल भारतीय पर्यटक वाहन (प्राधिकृति या परिमट) नियम, 2021 का अधिक्रमण करते हुए अखिल भारतीय पर्यटक वाहन (परिमट) नियम, 2023 अधिस्चित किया है, जिससे पर्यटक वाहनों के लिए परिमट व्यवस्था सुव्यवस्थित और सरल होगी।
- 8. बसों में अलार्म प्रणाली (एफएएस) और अग्नि सुरक्षा प्रणाली (एफपीएस) के लिए सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने साकानि 48(अ), दिनांक 27.01.2022 के माध्यम से बसों के यात्री कंपार्टमेंट में अग्नि सुरक्षा के प्रावधान को शामिल करने के लिए एआईएस135 के दायरे को बढ़ा कर इसमें स्कूल बसों और टाइप III श्रेणी की बसों को भी शामिल किया गया था। इस प्रावधान के कार्यान्वयन की समय-सीमा बारह माह अर्थात् 27 जनवरी, 2023 थी। हालांकि, मोटर वाहन हितधारकों के अभिवेदनों पर विचार करते हुए सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने साकानि 337(अ), दिनांक 28 अप्रैल, 2023 के माध्यम से कार्यान्वयन की तारीख को 1 अक्टूबर, 2023 तक के लिए टाल दिया है।
- 9. दिव्यांगजनों के लिए पूरी तरह से निर्मित वाहनों को अनुकूलित वाहनों में परिवर्तित करना सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने साकानि 289 (अ), दिनांक 13 अप्रैल, 2023 के माध्यम से केंद्रीय मोटर यान नियमावली (सीएमवीआर), 1989 के नियम 53क और 53ख में संशोधन कर दिव्यांगजनों को अस्थायी पंजीकरण के माध्यम से पूरी तरह से निर्मित वाहनों को अनुकूलित वाहनों में परिवर्तित करने की सुविधा दी है।
- 10. भूमि अधिग्रहण कुल 127 भूमि अधिग्रहण अधिसूचनाएं जारी की गईं और इस मंत्रालय के भूमि अधिग्रहण प्रभाग द्वारा भूमि राशि-पीएफएमएस के माध्यम से लगभग 517.45 करोड़ रुपये के भूमि अधिग्रहण मुआवजे की प्रक्रिया शुरू की गई।

\*\*\*\*